
Přijetí zákona o zpracování osobních údajů se
blíží ke zdárnému konci
Poslanecká sněmovna dne 5. prosince 2018 schválila návrh zákona o zpracování osobních údajů a
doprovodného zákona provádějícího změny v souvisejících předpisech. Nutno podotknout, že vládní
návrh zákona byl Poslanecké sněmovně předložen dne 28. března 2018, tj. Poslanecká sněmovna
schválila návrh zákona po osmi měsících od jeho předložení, přičemž v průběhu jeho schvalování
projednávala značné množství pozměňovacích návrhů.

 

 
 
Schválený návrh zákona o zpracování osobních údajů byl postoupen Senátu České
republiky dne 8. ledna 2019. Zákon o zpracování osobních údajů okamžikem nabytí
účinnosti nahradí po jeho schválení Senátem a podpisu prezidenta republiky dosud účinný
zákon 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

Hlavním cílem zákona o zpracování osobních údajů je transpozice směrnice Evropského parlamentu
a Rady (EU) 2016/680 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním
osobních údajů příslušnými orgány za účelem prevence, vyšetřování, odhalování či stíhání trestných
činů nebo výkonu trestů, o volném pohybu těchto údajů a o zrušení rámcového rozhodnutí Rady
2008/977/SVV (dále jen „Trestněprávní směrnice“). Zákon o zpracování osobních údajů rovněž
adaptuje český právní řád na relevantní ustanovení Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních
údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně
osobních údajů) (dále jen „Nařízení“) a zajišťuje tak soulad vnitrostátní právní úpravy s Nařízením.
Přestože je Nařízení účinné již od 25. května 2018, adaptační právní předpis, tj. zákon o zpracování
osobních údajů, dosud nebyl schválen.

V této souvislosti považuji za důležité zdůraznit, že na rozdíl od Směrnice o ochraně osobních
údajů,[1] která byla Nařízením zrušena, však Nařízení nepředpokládá a ani neumožňuje jeho
provedení v rámci národní legislativy, pokud tak není Nařízením výslovně umožněno. V důsledku
přijetí tohoto zákona tak dojde ke zpřesnění určitých případů zpracování osobních údajů, u nichž to
Nařízení výslovně umožňuje.

V tomto článku bych ráda poukázala na některé z nejdůležitějších bodů vycházejících z návrhu
zákona o zpracování osobních údajů ve znění schváleném Poslaneckou sněmovnou České republiky.

Věková hranice pro nabytí způsobilosti dítěte pro udělení on-line souhlasu

Nařízení umožňuje v ustanovení čl. 8 členským státům stanovit právním předpisem nižší věk než jím
určených šestnáct let pro způsobilost dítěte k udělení on-line souhlasu se zpracováním osobních

https://www.weinholdlegal.com/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-4-dubna-2000-o-ochrane-osobnich-udaju-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1148.html


údajů. V ustanovení § 7 návrhu zákona o zpracování osobních údajů je uvedeno, že dítě získává
způsobilost k udělení on-line souhlasu se zpracováním osobních údajů v souvislosti s nabídkou služeb
informační společnosti dovršením patnáctého roku věku. V Poslanecké sněmovně však bylo
diskutováno snížení této hranice na třináct let (tj. nejnižší povolená spodní hranice dle Nařízení),
nakonec však tato navrhovaná změna nebyla schválena.

Důvodová zpráva k návrhu zákona o zpracování osobních údajů poukazuje na problémy a rizika
hrozící dětem v souvislosti s informačními technologiemi jako kyberšikana či neuvážené poskytování,
případně zveřejňování některých osobních údajů ze strany dětí. Z těchto důvodů byla zachována
původně navrhovaná věková hranice patnácti let.

V této souvislosti podotýkám, že Nařízení se nezabývá v souvislosti se službami informační
společnosti způsobilostí dítěte pro odvolání on-line souhlasu a pro uplatnění dalších základních práv
subjektů údajů daných Nařízením. Je však nesporné, že dítě způsobilé k udělení on-line souhlasu
bude způsobilé i k jeho odvolání a stejně tak k uplatnění všech jeho práv (právo na opravu, výmaz,
omezení zpracování, atd.) ve vztahu k těm zpracováním osobních údajů, k nimž dítě dalo souhlas.[2]

Omezení některých práv a povinností vyplývajících z Nařízení

Ustanovení § 11 návrhu zákona o zpracování osobních údajů stanoví výjimky pro uplatnění práv
subjektů údajů dle Nařízení (a tomu odpovídající omezení povinností subjektů údajů). Toto oprávnění
limitace základních práv subjektů údajů vychází z čl. 23 odst. 1 Nařízení. Každý správce osobních
údajů tak bude oprávněn omezit své povinnosti ve vztahu k ustanovením čl. 12 až 22 Nařízení, aby
zajistil chráněné zájmy specifikované v ustanovení § 6 odst. 2 návrhu zákona o zpracování osobních
údajů[3], je-li to nezbytné a přiměřené. Přistoupí-li správce nebo zpracovatel osobních údajů k
limitaci těchto povinností, je povinen toto omezení oznámit neprodleně Úřadu pro ochranu osobních
údajů.

Zpracování osobních údajů prováděné pro novinářské účely

Ustanovení článku 85 Nařízení ukládá členským státům povinnost uvést prostřednictvím právních
předpisů právo na ochranu osobních údajů podle Nařízení do souladu s právem na svobodu projevu a
informací, včetně zpracování pro novinářské účely a pro účely akademického, uměleckého či
literárního projevu. Ustanovení § 17 až § 23 návrhu zákona o zpracování osobních údajů jsou
koncipována tak, že je respektována potřeba ochrany osobních údajů, zároveň však zohledňují
specifika zejména novinářské práce. Avizovaným cílem předmětné úpravy dle důvodové zprávy k
tomuto návrhu je „v mezích možností zachovat dosavadní stav a standard zejména novinářské práce,
nikoliv rozšiřovat, ale ani zužovat, prostor svobody tisku.“[4]

V důsledku pozměňovacích návrhů poslanců jsou v ustanovení § 18 (v původním návrhu v ustanovení
§ 17) návrhu zákona o zpracování osobních údajů posíleny výjimky z povinnosti správce osobních
údajů poskytnout informace o jeho identitě. Nově tak správce nemusí poskytnout informaci o své
identitě také tehdy, pokud subjekt údajů může zpracování pro dané účely očekávat nebo by
poskytnutí informace o identitě správce ohrozilo nebo zmařilo účel zpracování osobních údajů, je-li
takový postup nutný k dosažení oprávněného účelu zpracování osobních údajů, zejména v
záležitostech veřejného zájmu.

Pokud jde o informace, které nebyly správcem uveřejněny a jsou zpracovány pouze za novinářským
účelem, tak v tomto případě pro správce neplatí povinnost informovat na základě žádosti subjektu
údajů, jíž uplatňuje právo na přístup k osobním údajům představující jedno z nejdůležitějších práv
subjektů údajů vyplývajících z Nařízení.



Ochrana novinářského zdroje vyplývá z ustanovení 19 odst. 3 návrhu zákona o zpracování osobních
údajů, dle něhož se na zpracování osobních údajů pro daný účel nevztahuje povinnost správce
osobních údajů informovat subjekt údajů o zdroji osobních údajů.

Výjimka z povinnosti provádění posuzování vlivu zpracování osobních údajů na ochranu
osobních údajů

Návrh zákona o zpracování osobních údajů umožňuje v ustanovení § 10 správcům osobních údajů
neprovádět posuzování vlivu na ochranu osobních údajů (DPIA) za předpokladu, že právní předpis
stanoví povinnost provést takové zpracování osobních údajů.

Přestupky a sankce udělované orgánům veřejné moci

Čl. 83 odst. 7 Nařízení umožňuje členským státům snížit horní hranici pokuty udělované orgánům
veřejné moci a veřejným subjektům usazeným v členském státě. Česká republika tohoto oprávnění
využila a v ustanovení § 62 odst. 5 návrhu zákona o zpracování osobních údajů snížila horní hranici
správních pokut udělovaných orgánům veřejné moci a veřejným subjektům na částku 10 000 000 Kč.

Návrh zákona o zpracování osobních údajů využívá možnosti stanovené Nařízením a přistupuje ještě
k nižší výši správních pokut, jež mají být udělovány obcím, které nevykonávají přenesenou působnost
v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností, dobrovolným svazům takových obcí a jimi
zřizovaným příspěvkovým organizacím a právnickým osobám vykonávajícím činnost školy nebo
školského zařízení.

Nikola Faltová

Weinhold Legal, v.o.s. advokátní kancelář

Florentinum
Na Florenci 15
110 00 Praha 1

Tel.:       +420 225 385 333
Fax:       +420 225 385 444
e-mail:    wl@weinholdlegal.com

____________________
[1] Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů.
[2] Srov. důvodovou zprávu k § 7 návrhu zákona o zpracování osobních údajů.
[3] Např. obranné nebo bezpečnostní zájmy České republiky, veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost,
ochrana nezávislosti soudů a soudců, aj.
[4] Důvodová zpráva k § 18 návrhu zákona o zpracování osobních údajů.

https://www.weinholdlegal.com/
mailto:wl@weinholdlegal.com?subject=


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

